
4ª. AUDIÊNCIA 

PÚBLICA TRIMESTRAL 

DE SAÚDE - 2011 



4ª. AUDIÊNCIA PÚBLICA 

TRIMESTRAL DE SAÚDE 

OBJETIVO: Dar Transparência e Divulgação 

dos Relatórios detalhado, contendo dentre 

outros, dados sobre o montante e a fonte de 

recursos aplicados, bem como sobre a oferta e 

a produção de serviços na rede Assistencial 

Própria, Contratada ou Conveniada. 

Referência: - Lei 8.689/93, Art. 12º 

MARÇO/2012 



RECEITAS 



Tipo da Receita 1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre TOTAL ANUAL

Fonte 000 - Recursos Ordinários ( Livres ) 19.722,97R$      29.597,25R$      88.352,67R$     110.435,57R$    248.108,46R$       

Fonte 303 - Receitas Vinculadas - E. C. 29/00 - 15% 328.977,92R$    316.982,69R$    297.178,57R$   333.406,69R$    1.276.545,87R$    

Fonte 304 - Alienação de Rec. do Fundo de Saúde -R$                  39.543,80R$      -R$                 -R$                  39.543,80R$         

Fonte 326 - Estruturação de Rede de Serv. Saúde -R$                  -R$                  -R$                 83.383,50R$      83.383,50R$         

Fonte 495 - PAB/SUS - Pab Fixo 10.669,50R$      10.669,50R$      14.376,35R$     13.471,51R$      49.186,86R$         

Fonte 495 - Agente Comunitário de Saúde 18.459,00R$      12.852,00R$      10.500,00R$     21.216,00R$      63.027,00R$         

Fonte 495 - Comp. de Especialidades Regionais 2.191,28R$        5.527,90R$        3.316,74R$       3.316,74R$        14.352,66R$         

Fonte 495 - Programa Incidência Bucal - Federal 15.600,00R$      11.700,00R$      4.200,00R$       10.100,00R$      41.600,00R$         

Fonte 495 - Programa Saúde da Família 28.964,52R$      28.991,52R$      20.248,32R$     10.637,59R$      88.841,95R$         

Fonte 495 - FAE - Fração Especializada 895,99R$            807,47R$            809,10R$           807,48R$            3.320,04R$           

Fonte 495 - Incentivo Estadual PSF 1.500,00R$        7.500,00R$        4.500,00R$       4.500,00R$        18.000,00R$         

Fonte 497 - Epidemiologia 5.724,50R$        4.399,15R$        122,35R$           8.004,32R$        18.250,32R$         

Fonte 497 - Vigilância Sanitária -R$                  -R$                  5.124,04R$       2.562,02R$        7.686,06R$           

Fonte 499 - Receita de Qualificação da Gestão SUS 25.000,00R$      363,25R$            493,41R$           430,26R$            26.286,92R$         

TOTAL 457.705,68R$    468.934,53R$    449.221,55R$   602.271,68R$    1.978.133,44R$   

Percentual no Trimestre 2,45% ( - 4,20% ) 34,07%

VALDECI JOSÉ MILITÃO

Presidente do F.M.S.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR

4ª AUDIÊNCIA DE SAÚDE

RELATÓRIO TRIMESTRAL

EVOLUÇÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS - SAÚDE

Contador Nº PR-049445/O-5

JOSÉ BROTO

Presidente C. M. de Saúde

KLEVERSON M. A. DE SOUZA

Mirador, 01 de março de 2012.

OUTUBRO A DEZEMBRO/2011



DESPESAS 



EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - EMPENHADAS

OUTUBRO A DEZEMBRO/2011

Código Tipo de Despesa 1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre

3190.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 126.745,94R$      113.959,69R$    166.639,93R$   218.621,88R$    

3190.13.00.00.00 Obrigações Patronais 29.972,99R$         27.321,14R$      40.261,03R$     52.155,20R$      

3372.30.00.00.00 Material de Consumo - CIS 766,74R$              334,50R$           321,13R$          1.249,85R$        

3372.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção - CIS -R$                     -R$                  664,80R$          125,00R$           

3372.36.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Física - CIS 4.258,02R$           7.540,33R$        6.651,57R$       6.770,11R$        

3372.39.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Jurídica-CIS 6.972,80R$           12.424,68R$      8.565,19R$       9.958,55R$        

3390.14.00.00.00 Diarias 1.140,00R$           3.000,00R$        1.860,00R$       800,00R$           

3390.30.00.00.00 Material de Consumo 26.008,55R$         79.842,69R$      85.506,15R$     83.374,95R$      

3390.32.00.00.00 Material de Distribuição Gratuita 59.669,24R$         53.257,53R$      58.531,34R$     82.827,32R$      

3390.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 7.209,41R$           7.490,00R$        6.288,56R$       6.122,10R$        

3390.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.490,00R$           11.568,00R$      11.568,00R$     10.695,00R$      

3390.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 87.403,15R$         84.625,66R$      64.954,44R$     76.008,16R$      

3390.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 519,50R$              380,05R$           721,72R$          520,30R$           

3390.47.00.00.00 Obrigações Tributarias e Contributivas 1.572,00R$           1.986,60R$        1.986,61R$       1.812,00R$        

4490.51.00.00.00 Obras e Instalações -R$                     -R$                  -R$                 -R$                  

4490.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente -R$                     119.824,20R$    16.325,50R$     338,00R$           

TOTAL 361.728,34R$      523.555,07R$   470.845,97R$  551.378,42R$   

Percentual no Trimestre 44,73% ( -10,06% ) 17,10%

VALDECI JOSÉ MILITÃO

Presidente do F.M.S.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR

4ª AUDIÊNCIA DE SAÚDE

RELATÓRIO TRIMESTRAL

Mirador, 01 de março de 2012.

KLEVERSON M. A. DE SOUZA

Contador Nº PR-049445/O-5

JOSÉ BROTO

Presidente C. M. de Saúde 



EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - PAGO

OUTUBRO A DEZEMBRO/2011

Código Tipo de Despesa 1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre

3190.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 126.745,94R$      113.959,69R$    166.639,93R$    218.621,88R$    

3190.13.00.00.00 Obrigações Patronais 29.972,99R$        27.321,14R$      40.261,03R$      52.155,20R$      

3372.30.00.00.00 Material de Consumo - CIS 745,74R$              288,30R$           388,33R$            1.249,85R$        

3372.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção - CIS -R$                    -R$                  664,80R$            125,00R$           

3372.36.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Física - CIS 2.804,20R$          6.562,26R$        9.083,46R$        6.770,11R$        

3372.39.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Jurídica-CIS 4.646,98R$          9.066,68R$        14.249,01R$      9.958,55R$        

3390.14.00.00.00 Diarias 1.140,00R$          3.000,00R$        1.860,00R$        800,00R$           

3390.30.00.00.00 Material de Consumo 26.008,55R$        77.934,36R$      86.723,94R$      84.139,95R$      

3390.32.00.00.00 Material de Distribuição Gratuita 49.728,53R$        55.693,81R$      60.058,54R$      88.804,55R$      

3390.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.499,61R$          6.758,70R$        4.811,06R$        9.966,24R$        

3390.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.490,00R$          11.568,00R$      11.568,00R$      10.695,00R$      

3390.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 86.723,15R$        85.133,16R$      64.337,14R$      76.746,26R$      

3390.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 506,50R$              393,05R$           575,72R$            666,30R$           

3390.47.00.00.00 Obrigações Tributarias e Contributivas 1.572,00R$          1.986,60R$        1.986,61R$        1.812,00R$        

4490.51.00.00.00 Obras e Instalações -R$                    -R$                  -R$                  -R$                  

4490.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente -R$                    119.824,20R$    14.158,50R$      2.505,00R$        

TOTAL 345.584,19R$      519.489,95R$   477.366,07R$    565.015,89R$   

Percentual no Trimestre 50,32% ( - 8,10% ) 18,36%

VALDECI JOSÉ MILITÃO

Presidente do F.M.S.

KLEVERSON M. A. DE SOUZA

Contador Nº PR-049445/O-5

JOSÉ BROTO

Presidente C. M. de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR

4ª AUDIÊNCIA DE SAÚDE

RELATÓRIO TRIMESTRAL

Mirador, 01 de março de 2012.



EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - A PAGAR

OUTUBRO A DEZEMBRO/2011

Código Tipo de Despesa 1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre

3190.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas -R$                    -R$                 -R$                  -R$                

3190.13.00.00.00 Obrigações Patronais -R$                    -R$                 -R$                  -R$                

3372.30.00.00.00 Material de Consumo - CIS 21,00R$                67,20R$             -R$                  -R$                

3372.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção - CIS -R$                    -R$                 -R$                  -R$                

3372.36.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Física - CIS 1.453,82R$           2.431,89R$       -R$                  -R$                

3372.39.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Jurídica-CIS 2.325,82R$           5.683,82R$       -R$                  -R$                

3390.14.00.00.00 Diarias -R$                    -R$                 -R$                  -R$                

3390.30.00.00.00 Material de Consumo -R$                    1.908,33R$       765,00R$            -R$                

3390.32.00.00.00 Material de Distribuição Gratuita 9.940,71R$           7.504,43R$       5.977,23R$        -R$                

3390.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.709,80R$           2.441,10R$       3.844,14R$        -R$                

3390.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física -R$                    -R$                 -R$                  -R$                

3390.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 680,00R$              172,50R$          789,80R$            51,70R$            

3390.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 13,00R$                -R$                 146,00R$            -R$                

3390.47.00.00.00 Obrigações Tributarias e Contributivas -R$                    -R$                 -R$                  -R$                

4490.51.00.00.00 Obras e Instalações -R$                    -R$                 -R$                  -R$                

4490.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente -R$                    -R$                 2.167,00R$        -R$                

TOTAL 16.144,15R$        20.209,27R$     13.689,17R$      51,70R$            

Percentual no Trimestre 25,18% ( - 32,26% )

VALDECI JOSÉ MILITÃO

Presidente do F.M.S

KLEVERSON M. A. DE SOUZA

Contador Nº PR-049445/O-5

JOSÉ BROTO

Presidente C. M. de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR

4ª AUDIÊNCIA DE SAÚDE

RELATÓRIO TRIMESTRAL

Mirador, 01 de março de 2012.



Descrição 1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre Total Anual

Despesas Empenhadas 361.728,34R$      523.555,07R$   470.845,97R$    551.378,42R$    1.907.507,80R$  

Despesas Pago 345.584,19R$      519.489,95R$   477.366,07R$    565.015,89R$    1.907.456,10R$  

Despesas a Pagar 16.144,15R$        20.209,27R$     13.689,17R$      -R$                  51,70R$                

Despesas Pago em 2011 no Trimestre 565.015,89R$      

Despesas Pago 2011 (Restos Pg 3º Trim/2011) 13.689,17R$        

Total Despesas Pago 2011 (-) R. P. 3º Trim. 2011 551.326,72R$      

Despesas Empenhadas 551.378,42R$      

Total Despesas Pago 2011 (-) R. P. 3º Trim. 2011 551.326,72R$      

Despesas a Pagar de 2011 51,70R$                

VALDECI JOSÉ MILITÃO

Presidente do F.M.S.

KLEVERSON M. A. DE SOUZA

Contador Nº PR-049445/O-5

JOSÉ BROTO

Presidente C. M. de Saúde

Mirador, 01 de março de 2012.

OUTUBRO A DEZEMBRO/2011

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR

4ª AUDIÊNCIA DE SAÚDE

RELATÓRIO TRIMESTRAL

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - EMPENHADAS - PAGO - A PAGAR



BOLETIM DIÁRIO 

DA TESOURARIA 



Período: 01/10/2011 a 31/12/2011

BANCOS SALDO ANT. DEPOSITOS RETIRADAS SALDO ATUAL

B. do Brasil - 12518-0 - FMS BLAFB -R$                       -R$                        -R$                       -R$                          

B. do Brasil - 12520-2 - FMS BLMAC -R$                       -R$                        -R$                       -R$                          

B. do Brasil - 12519-9 - FMS BLATB 14.986,40R$           105.464,17R$          120.450,57R$         -R$                          

B. do Brasil - 12521-0 - FMS BLVGS 3.912,98R$              28.286,87R$            32.199,85R$           -R$                          

B. do Brasil - 13070-2 - FMS Recursos Livres -R$                       110.456,67R$          110.456,67R$         -R$                          

B. do Brasil - 13069-9 - FMS 15% Saúde 27.643,00R$           654.297,29R$          681.928,53R$         11,76R$                      

B. do Brasil - 13379-5 - FMS Alienação Saúde -R$                       -R$                        -R$                       -R$                          

B. do Brasil - 14866-0 - FMS BLGES 25.856,66R$           430,26R$                  -R$                       26.286,92R$              

B. do Brasil - 15707-4 - FMS BLINV -R$                       83.383,50R$            -R$                       83.383,50R$              

TOTAL EM 31/12/2011 72.399,04R$           982.318,76R$          945.035,62R$        109.682,18R$            

VALDECI JOSÉ MILITÃO

Presidente do F.M.S.

Mirador, 01 de março de 2012

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR

BOLETIM DIARIO DE TESOURARIA - ( B. D. T. )

4ª AUDIÊNCIA DE SAÚDE

KLEVERSON M. A. DE SOUZA

Contador Nº PR-049445/O-5

JOSÉ BROTO

Presidente C. M. de Saúde



BALANCETE 

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR

                       Estado do Paraná

      - B A L A N C E T E   DA   S A Ú D E - ANO /2011.

   CONSOLIDAÇÃO DOS BALANCETES 2011

R   E   C   E   I   T   A D   E   S   P   E   S   A

T   Í   T   U   L   O   S R $ R $ T   Í   T   U   L   O   S R$ R$

ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTÁRIA:

 Fonte 1000 - Recursos Livres......................... 248.108,46    10 - SAÚDE

 Fonte 303 - Receita 15% Saúde..................... 1.276.545,87        3190.04.00 - Contratação P/ Tempo Determ........ 0,00

 Fonte 304 - Alienação Fundo de Saúde...... 39.543,80        3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas..... 625.967,44

 Fonte 326 - Estruturação de Rede de Serv... 83.383,50        3190.13.00 - Obrigações patronais....................... 149.710,36

 Fonte 495 - PAB/SUS - Parte Fixa................. 49.186,86        3371.30.00 - Material de Consumo - CIS.............. 2.672,22

 Fonte 495 - Agente Comunitário de Saúde. 63.027,00        3371.33.00 - Passagens e Desp. Locomoção 789,80

 Fonte 495 - Comp. Espec. Regionais............ 14.352,66        3371.36.00 - Outros Serv. Terceiros - P. Fis. CIS. 25.220,03

 Fonte 495 - Programa Incidência Bucal....... 41.600,00        3371.39.00 - Outros Serv. Terceiros - P. Jur. Cis. 37.921,22

 Fonte 495 - Programa Saúde da Família.... 88.841,95        3390.14.00 - Diárias.................................................. 6.800,00

 Fonte 495 - FAE - Fração Especializada....... 3.320,04        3390.30.00 - Material de Consumo......................... 274.806,80

 Fonte 495 - Incentivo Estadual PSF.............. 18.000,00        3390.32.00 - Material de Distribuição Gratuita..... 254.285,43

 Fonte 497 - Epidemiologia.............................. 18.250,32        3390.33.00 - Passagens e Despesas Locom..... 27.035,61

 Fonte 497 - Vigilância Sanitária..................... 7.686,06        3390.36.00 - Outros Serv. Terceiros - P.f isica...... 43.321,00

Fonte 499 - Qualif icação da Gestão SUS...... 26.286,92        3390.39.00 - Outros Serv. Terceiros - P.juridica.. 312.991,41

       3390.46.00 - Auxilio-Alimentação........................... 2.141,57

       3390.47.00 - Obrigações Trib. Contributivas........ 7.357,21

       4490.51.00 - Obras e Instalações.......................... 0,00

       4490.52.00 - Equipto. e Material Permanente...... 136.487,70

1.978.133,44 1.907.507,80

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 1.978.133,44 TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 1.907.507,80

   EXTRA-ORÇAMENTÁRIA:    EXTRA-ORÇAMENTÁRIA     

    Contas a Pagar de 2011................................ 51,70     Contas Paga - Extra-Orçamentária........................... 0,00

    Depósito em consignação - Salário Fam.. 0,00     Depósitos em consignações.................................... 0,00

    Outras Operações.......................................... 0,00     Restos Pagos de Anos Anteriores............................. 0,00

    Receita Recebida de 2010/2011................. 0,00     Receitas a Receber de 2011/2012 (livre)................. 51,70 51,70

TOTAL DA REC. EXTRA-ORÇAMENTÁRIA.. 51,70 TOTAL DA DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA....... 51,70

DISPONÍVEL: DISPONÍVEL:

  Saldo do ANO anterior:    Saldo para o mês seguinte:

      Banco do Brasil S/A.................................... 39.056,54 39.056,54       Banco do Brasil S/A...................................................109.682,18 109.682,18

TOTAL GERAL.................................. 2.017.241,68 TOTAL  GERAL............................................ 2.017.241,68

VALDECI JOSÉ MILITÃO KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA JOSÉ BROTO

Presidente do F.M.S. Contador-CRCPR-049445/O-5 Presidente C. M. SAÚDE

MIRADOR, 01 DE MARÇO DE 2012.



www.mirador.pr.gov.br 
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